
                                                                                                                                                                                                                                                Anexa nr. 22

                                                                                                                                                                                                           la Documentația standard nr. 115

                                                                                                                                                                                                                                       din “15” 09 2021

Specificaţii tehnice 

Denumirea:  Direcția Învățămînt, Tineret și Sport a Primăriei mun. Bălți

Adresa: mun.Bălţi, Independentei nr.1

Tel.: /231/5-46-22

E-mail:  achizitii.dits@gmail.com

Achizitii.md ID 21181760     MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1709619567738

Denumirea licitatiei: Legume, fructe, ouă de pasăre pentru instituţiile de educație timpurie (IET) pe perioada trimestrului II al anului 2024, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun.Bălți

1 03221230-7 Ardei Kapia roșu MD CEHVER SRL

Ardeii din aceasta categorie trebuie să fie de calitate 

superioara și caracteristici pentru soiul și/sau pentru 

tipul comercial respectiv, întreg, curat, fara materii 

străine vizibile, proaspăt ca aspect, bine dezvoltat. 

Greutatea ardeiului - 150-200 gr; lungimea 16-20 cm; 

pulpa groasă si dulce; culoarea roșu închis. Ambalaj - 

saci/lăzi calitative de mărime medie

Ardeii din aceasta categorie trebuie să fie de 

calitate superioara și caracteristici pentru soiul 

și/sau pentru tipul comercial respectiv, întreg, 

curat, fara materii străine vizibile, proaspăt ca 

aspect, bine dezvoltat. Greutatea ardeiului - 150-

200 gr; lungimea 16-20 cm; pulpa groasă si dulce; 

culoarea roșu închis. Ambalaj - saci/lăzi calitative 

de mărime medie

HGnr.929 din 31.12.2009

2 03221000-6
Dovlecel

Categoria „extra”
MD  CEHVER SRL

Dovlecel trebuie să fie de calitate superioară, întreg, 

curat, fără materii străine vizibile, proaspăt ca aspect, 

bine dezvoltat, de formă lungă, regulată, cilindrica. 

Lungimea 15-20 cm, culoarea verde deschis, pulpa 

fragedă, de culoare alba. Ambalaj - lăzi calitativi de 

mărime medie.

Dovlecel trebuie să fie de calitate superioară, 

întreg, curat, fără materii străine vizibile, proaspăt 

ca aspect, bine dezvoltat, de formă lungă, regulată, 

cilindrica. Lungimea 15-20 cm, culoarea verde 

deschis, pulpa fragedă, de culoare alba. Ambalaj - 

lăzi calitativi de mărime medie.

HGnr.929 din 31.12.2009

3 15300000-1 Pătrunjel verde proaspăt MD Admiral Fruct SRL

Pătrunjelul Trebuie să fie proaspăt, fără semne de 

alterare, fără umeditate excesivă, fără urme vizibile 

de substanțe străine, fără miros sau gust străin. 

Ambalaj conform cerințelor obligatorii de etichetare.

Pătrunjelul Trebuie să fie proaspăt, fără semne de 

alterare, fără umeditate excesivă, fără urme vizibile 

de substanțe străine, fără miros sau gust străin. 

Ambalaj conform cerințelor obligatorii de 

etichetare.

HG nr.929 din 31.12.2009

4 03222321-9
Mere „Golden”, categoria 

„Extra”
MD Petru Vasile Maler GT

Merele din această categorie trebuie să fie de bună 

calitate și caracteristice pentru soiul respectiv, 

sănătoase, fără urme de putregai sau alterări, lipsite 

de atacuri ale paraziților (dăunători), fără umeditate 

excesivă la suprafață. Forma fructului ovo-sferică; 

culoare galben-aurie; gust dulce, aroma puternică. 

Calibrul minim este de 60 mm, în cazul în care se 

determină după diametru, și de 90 g, dacă se 

determină după greutate).

Ambalaj - cutii de carton.Disponibilitatea 

Certificatului Eco va fi un avantaj la etapa de 

evaluare.

Merele din această categorie trebuie să fie de bună 

calitate și caracteristice pentru soiul respectiv, 

sănătoase, fără urme de putregai sau alterări, 

lipsite de atacuri ale paraziților (dăunători), fără 

umeditate excesivă la suprafață. Forma fructului 

ovo-sferică; culoare galben-aurie; gust dulce, 

aroma puternică. Calibrul minim este de 60 mm, în 

cazul în care se determină după diametru, și de 90 

g, dacă se determină după greutate).

Ambalaj - cutii de carton.Disponibilitatea 

Certificatului Eco va fi un avantaj la etapa de 

evaluare.

HG nr.929 din 31.12.2009

Nr 

d/o
Codul CPV Denumirea bunurilor 

Modelu

l 

Articol

Tara 

de 

origin

Producatorul
Specificarea tehnică deplina solicitată de catre 

autoritatea contractantă

Specificarea tehnică deplina propusa de catre 

ofertant
Standarte de referință



5 03222111-4 Banane categoria „Extra” MD Oz Vural

Bananele trebuie sa fie: întregi, tari, sănătoase, se 

exclud produsele afectate de putrezire sau deteriorare 

care le fac improprii consumului, curate, practic fără 

corpuri străine vizibile, fara lovituri, fără deteriorări 

cauzate de temperaturile joase, fără umiditate 

exterioară anormală, fără miros și/sau gust străin. 

Dezvoltarea si starea de maturitate a bananelor 

trebuie să permită rezistența la transport și 

manipulare și ajungerea la destinație in condiții 

satisfăcătoare. Lungimea minimă a fructului este de 

14 cm.

Ambalate astfel încît să fie protejate in mod 

corespunzător în cutii de carton.

Bananele trebuie sa fie: întregi, tari, sănătoase, se 

exclud produsele afectate de putrezire sau 

deteriorare care le fac improprii consumului, 

curate, practic fără corpuri străine vizibile, fara 

lovituri, fără deteriorări cauzate de temperaturile 

joase, fără umiditate exterioară anormală, fără 

miros și/sau gust străin. Dezvoltarea si starea de 

maturitate a bananelor trebuie să permită rezistența 

la transport și manipulare și ajungerea la destinație 

in condiții satisfăcătoare. Lungimea minimă a 

fructului este de 14 cm.

Ambalate astfel încît să fie protejate in mod 

corespunzător în cutii de carton.

HG nr.929 din 31.12.2009

6 15332410-1 Prune uscate fara sîmburi MD Cazantip SRL

Prune uscate întregi fără sîmburi: neagră cu nuanța 

albăstrie, neagră, maro închis, brună- roșcată, maro 

cu nuanța brună-roșcată, maro deschis. Nu se admit 

gust și miros străine și impurități minerale 

organoleptic perceptibile. Ambalate industrial de la 

producător în pachete/cutii a cîte 0,400-0,500 kg, 

descrierea produsului imprimată pe ambalaj.

Prune uscate întregi fără sîmburi: neagră cu nuanța 

albăstrie, neagră, maro închis, brună- roșcată, maro 

cu nuanța brună-roșcată, maro deschis. Nu se 

admit gust și miros străine și impurități minerale 

organoleptic perceptibile. Ambalate industrial de 

la producător în pachete/cutii a cîte 0,400-0,500 

kg, descrierea produsului imprimată pe ambalaj.

HG Nr. 1523 din 29.12.2007

7 15332419-4 Stafide aurii MD Cazantip SRL

(soiuri apirene de culoare deshisă, boabele trebuie să 

fie potrivit de tari, cu pulpa elastică). Ambalate 

industrial de la producător în pachete a cîte 0,200-

0,400 kg, descrierea produsului imprimată pe 

ambalaj.

(soiuri apirene de culoare deshisă, boabele trebuie 

să fie potrivit de tari, cu pulpa elastică). Ambalate 

industrial de la producător în pachete a cîte 0,200-

0,400 kg, descrierea produsului imprimată pe 

ambalaj.

HGnr.l523 din 29.12.2007

8 15332410-1 Mere uscate MD Cazantip SRL

Calitate superioară, ambalate industrial de la 

producător în cutii de carton sau în pungi cu eticheta, 

maxim 5 kg, descrierea produsului imprimată pe 

ambalaj. Ambalaj conform cerințelor obligatorii de 

etichetare.

Calitate superioară, ambalate industrial de la 

producător în cutii de carton sau în pungi cu 

eticheta, maxim 5 kg, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj. Ambalaj conform cerințelor 

obligatorii de etichetare.

HG nr. 1523 din 29.12.2007

9 03221270-9 Castraveți murați MD Gutarom SRL

Calitate superioară, ambalaj-vacuum 0,500 kg.

Ambalaj conform cerințelor obligatorii de etichetare.

Calitate superioară, ambalaj-vacuum 0,500 kg.

Ambalaj conform cerințelor obligatorii de 

etichetare.

GOST7180

Ofertantul: _"Baguette" SRL_ Adresa: _mun. Chisinau, str. Voluntarilor, 15

Numele, Prenumele:_Curdova Svetlana_ În calitate de: _director_Semnat:____


		2024-03-20T13:46:01+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




